Dicis nonnullos eciam theologos asserere animorum suspensionem, que neutralitas dicitur¹⁾, posse licite absque peccato continuari; ymo ais eos pro continuacione persuadere.²⁾ De qua re satis mirandum esset, si illi ita re sicut nomine theologi forent; nam manifestum est dominos principes nostros sub spe conservacionis unitatis³⁾ nacionis Germanice in quā dam ordinacione convenisse ante electionem alicuius in Basilea, in qua 'propter dubium' translacionis concilii ad Ferrariam⁴⁾ primo voluerunt sibi providere cum quadam suspensione animorum quo ad 'processus' hincinde⁵⁾, 2º noluerunt alicui legem dare in concernen-tibus forum penitencie.⁶⁾ Ista duo suntante novam electionem, videbantur eis licita 'propter dubium' translacionis; nam tunc iam annis multis in ecclesia viderunt concilium et papam, 10 et hoc unitati ecclesie non disconvenit, ut sit concilium et papa unus. Quare 'propter dubium' in hiis, in quibus non videbant periculum scissure ecclesie Germanice, pape et concilio iudicabant obediendum, ut in foro penitencie, quo usque deliberacio super veritate translacionis concilii sciretur. Habuit igitur illa conclusio duas partes, scilicet quandam neutralitatem in foro exteriori propter vitare scissuram nacionis considerata contrarietate 15 pape et concilii, et in aliis penitencialibus quandam ultralitatem⁷⁾, ne non obediretur, ubi sine periculo scissure obediri posset.

Über dem Text von anderer Hand N. de Cusa 3 illi: illa 7 noluerunt: nolueruerunt

¹⁾ Nach der Frankfurter Neutralitätserklärung von 1438 III 17; s.o. Nr. 469 Z. 84 mit Anm. 26.

²⁾ Vgl. etwa Thomas Ebendorfer (RTA XVI 544—547 Nr. 214) und Heinrich Toke (RTA XVI 557—567 Nr. 217), der zur Beseitigung durch ein drittes Konzil rät.

³⁾ Vgl. aus der Neutralitätserklärung (RTA XIII 217 Z. 45): querentes . . . unionem . . . inter nos tenacius conservare.

⁴⁾ Vgl. dazu Nr. 520 Z. 237—239 mit Anm. 80 zu translacio.

⁵⁾ RTA XIII 217 Z. 37f., 218 Z. 4f. und Z. 12f.

⁶⁾ Damit ist wohl der Passus quascumque penas (RTA XIII 218 Z. 14) gemeint; doch unterscheidet die Neutralitätserklärung keineswegs so deutlich primo — secundo wie Nr. 527. Statt forum penitencie heißt es in Nr. 598 Z. 1: forum conscientie.

⁷⁾ RTA XIII 218 Z. 15—17: Ne ulli parti adversus alteram favere videamus et in sola ordinaria iurisdictione citra prefatorum tam pape quam concilii supremam potestatem ecclesiastice policie . . . sus-tentabimus.

Post hoc mutata est conductio, quia Basilienses ad erectionem capitum processerunt; et in hoc casu modo sumus. Et nunc est questio, an unio predicta principum locum habere possit, et manifestum est, quod nullo modo fides unitatis catholice et apostolice ecclesie ipsam amplius patitur.⁸⁾ Nam si fide credere tenemur ‘unam’ esse ‘ecclesiam catholicam et apostolicam’⁹⁾ et quod unius ecclesie non possit esse nisi unum caput et unus pastor et unus summus pontifex, manifestum¹⁰⁾ est ‘unam ecclesiam in duo dividi non posse¹¹⁾ aut in plura’, ut ait textus in c. ‘Scisma’ circa finem 24. q. 1.¹²⁾ Quapropter si apud dominum Eugenium est, apud alium Basilee erectum esse non posse manifestum est. Hoc enim agit unitas eius, ut apud unum et alium esse non possit; et ideo qui in una est ecclesia, que est in Eugenio, extra 25 aliam esse neccesse est, ut elegantissime et clarissime ostendit sanctus Cyprianus 24. q. 1 ‘Didicimus’¹³⁾ et in aliis locis multis. Quapropter si ‘ecclesia non est nulla’, ut dicitur in allegato c. ‘Pudenda’¹⁴⁾, et fides nos docet eam esse ‘et unam esse’, et si non potest divisa esse, quia ‘unitas’ eius ‘divisionem non’ patitur, ut in c. ‘Loquitur’ 24. q. 1.¹⁵⁾, manifestum est¹⁶⁾ eam aut per gregem unitam pastori Eugenio constitui aut per Basilienses suo capiti adherentes 30 constitui, quoniam ecclesia non aliter constituitur quam per unionem ‘gregis et pastoris’ — 7. q. 1. ‘Scire debes’¹⁷⁾ — et non reperiuntur alii quam hii duo pro summis pontificibus se gerentes. Neccesse¹⁸⁾ igitur erit unam ecclesiam apud alterum tantum esse posse, et qui cum neutro horum talium pontificum est, nequaquam ‘in ecclesia esse’, ut ait sanctus Cyprianus in allegato c. ‘Scire debes’, dicens hunc ‘non esse in ecclesia, qui non est cum episcopo’; et 35 idem sanctus <Cyprianus> 93. di. ‘Qui kathedram’.¹⁹⁾ Unde credere, quod in utraque ecclesia sit ‘remissio peccatorum’, prout in foro penitentie illa unio dominorum principum permisit quondam, ut prefertur, est contra fidem, que habet, quod in ‘una ecclesia catholica et apostolica’ sit ‘remissio peccatorum’²⁰⁾; 1. q. 1. ‘Extra catholicam’²¹⁾, 24. q. 1. ‘Quia ex so-

³³ cum: tamen ³⁴ Cyprianus: Ieronimus

⁸⁾ Ebenso schon Nr. 473 Z. 11–15. Vgl. dort die weiteren Quellenbelege. Derselbe Gedankengang wie hier in geraffter Form auch in Nr. 598 Z. 1–13.

⁹⁾ So im Nicaeno-Constantinopolitanum. Übereinstimmend wiederum Nr. 473 Z. 16.

¹⁰⁾ Das Folgende bis Z. 29 übereinstimmend mit Nr. 473 Z. 6 und Z. 8–10. Doch entspricht andererseits Z. 20f. wiederum Nr. 598 Z. ff.

¹¹⁾ S.o. Nr. 469 Z. 157.

¹²⁾ c. 34 § 4 C. XXIV q. 1.

¹³⁾ c. 31 § 1 C. XXIV q. 1.

¹⁴⁾ c. 33 C. XXIV q. 1. Der Angabe allegato zuwider wird c. Pudenda hier jedoch zum erstenmal zitiert. Fehlt zu Beginn von Nr. 527 etwa ein Teil? Oder bezieht sich NvK auf ein entsprechendes Zitat beim Adressaten bzw. bei den ‘Theologen’? Da c. 33 in unmittelbarer Nähe der vorauf zitierten c. 34 und c. 31 steht, könnte aber auch an ein zu ergänzendes loco (in loco allegato) zu denken sein oder (unter Korrektur zu allegata) an: in allegata questione (zumal im Konzept des NvK allegata dann sicher abgekürzt gestanden hätte).

¹⁵⁾ c. 18 C. XXIV q. 1 (Cyprian, De ecclesiae catholicae unitate).

¹⁶⁾ Z. 29–32 wieder wie Nr. 473 Z. 3 und Z. 6f.

¹⁷⁾ c. 7 C. VII q. 1. Das Zitat geht aber auf die diesem Cyprian-Zitat unmittelbar voraufgehende Stelle zurück; s.o. Nr. 473 Anm. 3.

¹⁸⁾ Das Folgende wiederum wie Nr. 473 Z. 8f. und Z. 15f.

¹⁹⁾ c. 3 D. XCIII.

²⁰⁾ Nicaeno-Constantinopolitanum und wie oben Z. 20f. wiederum in Nr. 473 Z. 2.

²¹⁾ c. 71 C. I q. 1.

40 la'.²²⁾ Quare asserere, quod 'utrorumque sacrificiis' posset quis 'sociari', non est catholicum²³⁾, ut 24. q. 1. 'Scisma' circa finem.²⁴⁾

Dicis: Fatentur illi magistri ecclesiam unam 'esse, que est in apostolica radice fundata', ut dicit c. 'Pudenda'²⁵⁾; sed dubitant, an apud unum vel alium sit, quapropter in dubio videtur ultralitas excusari. Respondeo: Si dicunt se dubitare, ubi sit, an apud Eugenium vel alium, 45 queratur, an illi theologi se credant in ecclesia esse. Si sic, quia ecclesia una est, erunt necessario in unitate cum uno aut cum alio, cum probatum sit ecclesiam sine altero esse non posse; et pariformiter probatum est utrumque esse non posse, et iterum ut prius. Patet igitur clarissime eo ipso, quod se dicunt in ecclesia esse, non posse ultralitatem defendere.

Dicis: Fatentur illi theologi ultralitatem non debere defendi, quia esset nutrire scisma; 50 sed dicunt a communione utriusque suspensionem 'propter dubium' fieri debere, quousque 'dubium' declaretur, et ita ad neutralitatem pergunt. Respondeo hoc non esse catholicum; nam eo ipso, quod fatentur hoc dubium, non possunt se ab obediencia illius subtrahere, in cuius obediencia fuerunt, cum obediencia quo ad unum Romanum pontificem sit 'de necessitate salutis', ut post concordantes omnes veteres sanctos in Extrava. 'Unam 55 sanctam' determinatum extitit²⁶⁾, et in 'dubio' non est obediencia quovismodo subtrahenda, ut omnes dicunt doctores— 17. di. 'Hinc eciam'²⁷⁾, viii q. iiiii 'Nonne'.²⁸⁾ Et hoc clarissimum est; nam si obediencia est necessitatis, in dubio tunc est eligendum. Unde notabilissime ait textus 24. q. 1. 'Scisma'²⁹⁾ circa medium de quibusdam, qui 'aut ignorancia aut' ex 'simplicitate se a communione' Romani pontificis subtraxerunt, dicens 'id ipsum magis 60 esse, propter quod scismatici sunt' illi. Unde ille textus coniuncta glo.³⁰⁾ concludit apertissime illos theologos se 'separantes ab' obediencia, aut propter 'simplicitatem' intellectus aut ignoranciam³¹⁾, 'magis scismaticos esse quam illi, qui subtilitate' rationum convincti sunt per adhesionem non veri capit is errare.